
All. 1
Inviare debitamente compilata e sottoscritta al seguente indirizzo e-mail  
giovanni.marzullo@unipa.it

AUTODICHIARAZIONE
           (D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i.)

Il/la sottoscritto/a…. C.F. …    nato/a a…..      il ….   residente a……..
Via….  n. …  Tel……… e-mail……….  iscritto al Corso di Studio……………Facoltà di………… 
matricola…………

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000  n. 445 per le ipotesi
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità

D I C H I A R A

che nell’anno accademico ……..    ha erroneamente  dichiarato quale Reddito Equivalente ai fini 
dell’individuazione della  fascia  di appartenenza per il  calcolo delle tasse universitarie  l’importo 
di………………..

Il  sottoscritto,  con  la  presente,  rettifica  la  dichiarazione  precedentemente  resa  e  comunica  che 
l’importo  corretto  relativo  al  Reddito  Equivalente  è  di  euro…………………  (calcolato  nel 
seguente modo:  Somma complessiva dei redditi dei vari componenti del nucleo familiare al 
netto dell’Irpef, incrementato del 20% del valore del patrimonio, con esclusione della prima 
casa).

Chiede,  pertanto,  la  rettifica  della  propria  posizione  e  la  comunicazione  dell’importo  dovuto  a 
conguaglio delle tasse universitarie già pagate.

OVVERO

che nell’anno accademico ……..    ha erroneamente  dichiarato di essere studente indipendente
e di non possedere entrambi i requisiti prescritti dal D.P.C.M del 9 aprile 2001

1) residenza esterna all’unità abitativa della famiglia di origine da almeno due anni rispetto alla 
data di presentazione della domanda di immatricolazione/iscrizione;

2) reddito personale da lavoro dipendente o assimilati non inferiore a euro 6.500,00. 

Chiede,  pertanto,  la  rettifica  della  propria  posizione  e  dichiara  che  nell’anno 
accademico…………….  il  Reddito  Equivalente  del  proprio  nucleo  familiare  è  di 
euro………………… (calcolato nel seguente modo:  Somma complessiva dei redditi dei vari 
componenti  del  nucleo  familiare  al  netto  dell’Irpef,  incrementato  del  20% del  valore  del 
patrimonio, con esclusione della prima casa).
Si chiede di comunicare l’importo dovuto a conguaglio delle tasse universitarie già pagate.

N.B.  Qualora  la  richiesta  di  rettifica  riguardi  più  anni  accademici  compilare  una 
dichiarazione per ciascun a.a.

Palermo………………… Firma


